refere ao auxílio alimentação a que os servidores municipais do Poder Executivo de Itapoá têm 

direito, nos seguintes termos: 

Art. 1º Fica concedido vale alimentação aos servidores públicos do Município 

de Itapoá/SC, que estiverem no efetivo exercício de suas funções, no importe de 

R$ 448,40 (quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) ao mês, de 

natureza indenizatória e não integrante de sua remuneração.  

Art. 1º Fica concedido vale alimentação aos servidores públicos do Município 

de Itapoá/SC, no importe de R$ 448,40 (quatrocentos e quarenta e oito reais e 

quarenta centavos) ao mês, como pagamento in natura ou por meio de tíquete-

alimentação ou cartão alimentação. (NR) 

Denota-se, portanto, que a proposição tem por objetivo possibilitar o pagamento 

do auxílio alimentação, que atualmente tem o valor de R$ 448,40 (quatrocentos e quarenta e oito 

reais e quarenta centavos), in natura ou por meio de tíquete-alimentação ou cartão alimentação. 

No que se refere à possibilidade de pagamento in natura do auxílio alimentação, 

aparentemente, verifica-se a instauração de um retrocesso aos direitos do servidor público, uma